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Vedrørende lovforslag om batterier 
 
affald danmark skal takke for modtagelsen af forslag til lov om ændring af 
miljøbeskyttelsesloven m.v. (producentansvar for udtjente batterier og akku-
mulatorer mv.) i høring. 
 
affald danmark bifalder den integration, som forslaget lægger op til at skabe 
mellem de tre producentansvar for henholdsvis WEEE, batterier og udrange-
rede biler. Jo mere de pågældende fraktioner bliver udskilt af den almindelige 
affaldsstrøm, jo bedre miljøpræstationer vil den resterende håndtering af af-
fald kunne opnå. Dette gælder ikke mindst udledninger fra forbrændingsanlæg 
og omkostninger til sortering af andre særskilt indsamlede fraktioner. 
 
Med forslaget lægges ansvaret for indsamling af batterier og akkumulatorer 
fra husstandene frem til indsamlingsstederne på kommunernene/affalds-
selskaberne, hvilket også må forventes at være den mest hensigtsmæssige løs-
ning ud fra et samlet samfundsøkonomisk sigte. Det tilkendegives samtidig, at 
staten vil dække kommunernes/affaldsselskabernes omkostninger til denne 
indsamling. Hvis dette system skal fungere er det vigtigt at flere forhold afkla-
res. Først må kommunerne/affaldsselskaberne gives information om, hvor 
mange batterier/akkumulatorer der skal indsamles, altså hvad er potentialet, 
og hvad er den krævede indsamlingsprocent for det enkelte område. Dernæst 
skal kommunerne/affaldsselskaberne løbende gennem året have adgang til 
opgørelsen af indsamlede mængder i deres område, dækkende mængderne 
afhentet af producenterne på indsamlingsstederne og mængder indsamlet via 
detailhandlen. Det er ikke nok med en årsopgørelse, da indsatsen ikke kan 
justeres med tilbagevirkende kraft. Yderligere skal der skabes en koordination 
mellem producenternes informationsaktiviteter og den enkelte kommunes 
indsamlingsaktiviteter og –resultater.  
 
Derudover skal der tages stilling til konsekvensen af ikke at opnå det fastsatte 
indsamlingsmål. 
 



Side 2 af 2 

Det bør gøres klart, at kommunerne/affaldsselskaberne har frihed til at inte-
grere batteriindsamlingen i deres øvrige affaldslogistik i forhold til husstande-
ne. 
 
I forhold til den statslige finansiering via DUT-forhandlingerne bør der tages 
stilling til, hvorvidt kommunerne skal holde sig indenfor det forhandlede re-
sultat eller om den lokale løsning kan delfinansieres via de lokale affaldsgeby-
rer. Det sidste er nærmest en nødvendighed, da DUT-forhandlingerne jo ikke 
er i stand til at målrette midlerne præcist efter det enkelte lokalområde, og da 
der jo ikke eksisterer et særlig udbygget grundlag at gennemføre forhandlin-
gerne på. 
 
Det er i forhold til finansieringen yderligere vigtigt at være opmærksom på, at 
omkostningerne under alle omstændigheder ikke vil være statiske. Omkost-
ningerne vil variere i takt med indsatsbehovet og særligt ændringer i indsam-
lingskravet. 
 
Der lægges i forslaget op til at straffe kommuner, som på frivilligt grundlag 
har etableret indsamling af batterier i deres område, ved at fratrække udgifter-
ne hertil i den finansiering, som staten vil bidrage med. Det er naturligvis 
fuldstændig uacceptabelt. Kommunerne har frivilligt påtaget sig denne opga-
ve, og kunne til enhver tid ligeså frivilligt have opgivet den. Såfremt udgifter-
ne var blevet pålagt producenterne, som direktivet fordrer, så ville der heller 
ingen diskussion have været om en tilsvarende reduktion via DUT-
forhandlingerne, uagtet situationen havde været den samme for kommunerne. 
 
Endelig skal affald danmark gøre opmærksom på, at ifølge Miljøstyrelsens 
tidsplan færdiggøres en bekendtgørelse med de mere detaljerede regler for 
håndtering af batterier i august 2008 i og en borgernær indsamlingsordning 
skal være etableret og virke fra den 26. september 2008, hvilket giver kom-
munerne/affaldsselskaberne en urealistisk kort frist til at etablere en borgernær 
indsamlingsordning. affald danmark foreslår, at Miljøstyrelsen drøfter, hvad 
der er en realistisk tidsplan, med de berørte parter.  
 
Såfremt der er spørgsmål, står affald danmark naturligvis til rådighed. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Leif Mortensen 
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